
 

 

 

Il presente documento è pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente FBK il 12 luglio 2019 

Prot. n. 31/reg. det.  

d.d. 12 luglio 2019 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 31/2019 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE 

Oggetto: attivazione di procedura negoziata sotto soglia mediante R.D.O. su MePaT 

finalizzata all’affidamento del servizio di elaborazione delle retribuzioni, consulenza e 

adempimenti correlati per la Fondazione Bruno Kessler. CIG: 7976380CFE. 

 

- Premesso che il contratto per la fornitura del servizio di elaborazione delle retribuzioni, 

consulenza e adempimenti correlati giunge a scadenza il prossimo mese di dicembre; 

- Dato atto che attualmente permane la necessità di esternalizzare il servizio in ragione 

della carenza di specifiche competenze interne e che il costo del servizio in outsourcing 

per l’elaborazione di circa 500 cedolini al mese - comprensivo delle attività di consulenza e 

adempimenti previdenziali correlati - è stimato, considerati i prezzi di mercato per gli 

adempimenti richiesti, in euro 73.500,00/anno oltre iva di legge; 

- Considerato che la specifica esigenza della Fondazione potrebbe mutare in ragione 

dell’acquisizione di competenze interne, la durata contrattuale viene definita nel prossimo 

triennio per un complessivo importo di euro 220.500,00 oltre iva di legge; 

- Ritenuto conseguentemente di attivare una procedura negoziata sotto soglia europea, nel 

rispetto della disciplina dettata dall’art. 21 comma 2 lett. h) della L.P. 23/1990, mediante 

consultazione - ai sensi del quinto comma del medesimo articolo - di almeno tre operatori 

economici in possesso dei necessari requisiti; 

- Atteso che le prestazioni contrattuali richieste presuppongono lo svolgimento di attività di 

carattere intellettuale implicanti il possesso di specifiche competenze lavoristico-

previdenziali - per il cui svolgimento opera la riserva dell’iscrizione agli albi professionali di 

cui alla legge 12/1979 - e che le prestazioni riservate ai professionisti abilitati non risultano 

scorporabili in modo tangibile, in conformità con quanto stabilito dal Consiglio di Stato nella 

sentenza n. 103/2015 di data 16 gennaio 2015, l’espletamento dei servizi in oggetto è da 

considerare riservato ai professionisti iscritti negli albi professionali di cui alla legge 

12/1979 o alle società partecipate esclusivamente da professionisti abilitati; 

- Visto l’art. 36 ter 1 della L.P. 23 del 1990 per cui le amministrazioni aggiudicatrici del 

sistema pubblico provinciale provvedono all'acquisizione di beni e servizi sotto soglia 

utilizzando gli strumenti del mercato elettronico gestito dall'Agenzia Provinciale per gli 

Appalti e i Contratti o, in mancanza di beni o servizi, mediante gli strumenti elettronici di 

acquisto gestiti da CONSIP s.p.a.; 

- Verificato che sul mercato elettronico provinciale Mercurio gestito da APAC è attivo un 

bando “Servizi generali di personale per la Pubblica Amministrazione” distinto in Servizi di 

personale e di foglio paga, Servizi di formazione del personale, Servizi di formazione 

continua del personale, Servizi di orientamento per la carriera, Servizi di centri di 

valutazione per reclutamento; 



 

 

 

Il presente documento è pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente FBK il 12 luglio 2019 

Prot. n. 31/reg. det.  

d.d. 12 luglio 2019 

 

 
 
 

 

- Ritenuto conseguentemente di procedere ad invitare al confronto concorrenziale tutti gli 

operatori economici abilitati al suddetto bando che abbiano caricato almeno un prodotto 

corrispondente al CPV 79631000-6 – “Servizi di personale e di foglio paga”, richiedendo di 

dimostrare il possesso del requisito di capacità professionale di iscrizione agli albi 

professionali di cui alla legge 12/1979. In applicazione del principio rotazione non si 

provvederà ad invitare alla presente procedura l’affidatario uscente, ancorché registrato sul 

Mercato elettronico provinciale; 

- Visti e applicati la L. P. 9 marzo 2016, n. 2 - legge provinciale di recepimento delle 

direttive europee in materia di contratti pubblici 2016, il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - 

Codice dei Contratti Pubblici e il Regolamento Amministrativo FBK;  

- Atteso che a norma dell’art. 22 Regolamento Amministrativo FBK “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti il Presidente, su delega del Consiglio di 

Amministrazione, il Segretario Generale, i Direttori di Centro ovvero i Responsabili dei 

Servizi, secondo le rispettive competenze, con la determinazione a contrarre individuano 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte. Con la medesima determinazione incaricano il Responsabile del Procedimento di 

compiere tutti gli adempimenti procedurali”; 

- Preso atto che con riferimento alle procedure di approvvigionamento di beni e servizi per 

importi inferiori alla soglia comunitaria (oneri fiscali esclusi) la procura speciale Rep. n. 

41.064 Atto n. 16.094 conferisce al Responsabile del Servizio Risorse Umane il potere di 

assumere la determinazione a contrarre, di determinare l'aggiudicazione e, previa verifica 

dei requisiti di partecipazione alla gara, di stipulare i relativi contratti. 

DETERMINA  

1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI INDIRE una gara con l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

tramite R.D.O. del MePAT per un importo a base di gara di euro 220.500,00, oltre iva di 

legge, invitando tutti gli operatori iscritti in possesso dei requisiti professionali richiesti; 

3. DI APPROVARE lo schema di lettera di invito e i relativi allegati; 

4. DI STABILIRE che i costi relativi alla fornitura in oggetto saranno imputati sugli esercizi 

finanziari 2020 - 2022 sul Centro di Costo del Servizio Risorse Umane; 

5. DI DISPORRE che la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza, sia 

pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel sito web FBK ai fini della generale 

conoscenza. 

*** ***** *** 

Manda il Responsabile del procedimento per la fase di individuazione del contraente Paola Angeli 

l’esecuzione degli atti conseguenti al presente provvedimento. 

 

Trento, lì 12 luglio 2019 

Il Responsabile del Servizio Risorse Umane 

          dott. Alessandro Dalla Torre 

                            (doc. firmato digitalmente) 


